EDITAL DE SELEÇÃO DECMCV Nº 02/2020

Programa de Monitoria Voluntária

A Chefe do Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Professora Gretynelle Rodrigues Bahia torna público que o departamento
realizará processo seletivo para 11 vagas destinadas a monitores voluntários para as disciplinas abaixo :

Disciplinas Vaga(s) Professores responsáveis
Estática 01

Prof. Antônio Neto
Prof. Thiago Bomjardim
Prof. Thiago Bortone

Teoria das estruturas I e Teoria das estruturas II 01
Resistência dos materiais I e Resistência dos materiais II 01
Concreto armado I e Concreto armado II 01
Estrutura de aço I e Estruturas de Madeira 01
Mecânica dos solos I e Mecânica dos solos II 01
Fundações e Obras de terra 01
Laboratório de Materiais I 01 Prof.a Glaucimar Fernandes
Laboratório de Materiais II 01 Prof.a Rachel Martini
Topografia I 01 Prof.a Carolina Andrade
Topografia II 01

1. São objetivos do Programa de Monitoria do CEFET-MG:
- Contribuir para o desenvolvimento de aptidões docentes do aluno;
- Contribuir para a formação acadêmica do aluno;
- Possibilitar o compartilhamento de conhecimentos adquiridos com outros alunos;
- Promover a cooperação entre os corpos discente e docente para melhoria do ensino;
- Contribuir para minimizar os problemas de repetência, evasão e de falta de motivação dos alunos.

2. Poderão concorrer à vaga de monitor voluntário, alunos regularmente matriculados em um dos cursos
de graduação do CEFET-MG, que comprovem já terem sido aprovados na disciplina, ou em disciplina
equivalente, com média igual ou superior a 70 (setenta). No caso da inscrição de candidatos que
tiverem concluído disciplina(s) equivalente(s), o candidato deverá apresentar aos documentos a(s)
ementa(s) da(s) mesma(s).

3. Os candidatos deverão se inscrever, até o dia 17 de março de 2020, na recepção do Prédio
Administrativo, apresentando cópia dos seguintes documentos:
- Carteira de Identidade e/ou CPF;
- Histórico Escolar.

4. O Exame de Seleção ocorrerá nos dias 18 a 21 de março de 2020, em horário e local a ser divulgado
pelos professores responsáveis pelas disciplinas, e compreenderá as seguintes etapas:

- Prova Escrita/didática Peso: 50 %.
- Análise de Histórico Peso: 25 %.
- Entrevista Peso: 25 %.

5. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

6. Todas as etapas do Processo Seletivo são eliminatórias e classificatórias.

7. O local e a duração da Prova Escrita/Didática e Entrevista serão informados previamente pelos
professores responsáveis pelas disciplinas, assim como a relação de materiais e equipamentos
que estarão disponíveis para os candidatos.

8. O candidato poderá concorrer para a seleção em até 02 disciplinas, daquelas acima listadas neste Edital.

9. A validade do exame será o último dia letivo do semestre.

10. O Programa de Monitoria Voluntária 2020 terá vigência no período de 25 de março a 15 de dezembro de
2020.

11. O monitor voluntário deverá dedicar-se a uma carga horária semanal de 10horas à atividade.

12. As horas de monitoria voluntária poderão ser computadas como Atividades Complementares.

13. Ao final do período cumprido no Programa de Monitoria Voluntária o monitor receberá certificado
expedido pela chefia do Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente.

Cronograma:

Inscrição no Processo Seletivo 12 a 17/03/2020

Exame de Seleção 18 a 21/03/2020

Divulgação dos Resultados 23/03/2020

Recepção de documentos dos monitores pelo DECMCV 24/03/2020

Curvelo, 12 de março de 2020

Professora Gretynelle Rodrigues Bahia
Chefe do Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente

Formulário conforme Anexo III da Resolução CGRAD 023/08